ATA Nº 39/2021 – Sexta Sessão Ordinária do mês de junho do primeiro período
legislativo, da décima oitava legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
30 de junho de 2021, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs 20min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Rodrigo Maciel declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Rodrigo Ferreira para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos visitantes. Em
seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston
Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando
seguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente desta casa de leis solicitou a 1ª
Secretária da Mesa, Vereadora Marilis Fernandes para proceder à leitura das matérias
constantes no Expediente: REQUERIMENTO N° 119/2021. REQUERENTE: Vereadora
Marilis Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Requer a construção de muro na Unidade Básica de Saúde Jardim dos Buritis no
Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 129/2021. REQUERENTE: Vereador André
Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Solicita a implantação de placas educativas e indicativas e com limitação de áreas e
informação de crimes ambientais nos Parques Lineares como: Parque Mutuca, Dois
Irmãos e Água Franca em Gurupi. REQUERIMENTO N° 133/2021. REQUERENTE:
Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a construção do calçamento central da Avenida Emerson Fonseca,
Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 186/2021. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Presidente da Agência Municipal de Trânsito e
Transporte. ASSUNTO: Requer o estudo para implantação de redutores de velocidade
e ordenamento de trânsito em frente o Centro Educacional Pingo de Gente, na Rua
Horácio Joaquim Lemes, Setor Alto da Boa Vista. REQUERIMENTO N° 293/2021.
REQUERENTE: Vereador Rodrigo Ferreira - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretária
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicito a recuperação da malha asfáltica do
Setor Novo Horizonte. REQUERIMENTO N° 313/2021. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Governador Estadual do Tocantins. ASSUNTO: Requer
a instalação de uma clínica para recuperação de dependentes químicos em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 499/2021. REQUERENTE: Vereador Davi Abrantes - PTB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
implantação de iluminação pública na via que dá acesso ao aeroporto de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 604/2021. REQUERENTE: Vereadora Débora Ribeiro - PTB.
DESTINATÁRIO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer Projeto de Lei sobre
palestras de caráter educativo sobre a violência doméstica “Lei Maria da Penha” nas
escolas de Gurupi. REQUERIMENTO N° 644/2021. REQUERENTE: Vereador Ronaldo
Lira - PSC. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer a
contratação de vigilantes para escolas e creches municipais. REQUERIMENTO N°
651/2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita informação referente à realização
de exames de sorologia para CHIKUNGUYA e ZIKA VIRUS realizados pelo sus de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 659/2021. REQUERENTE: Vereador Matheus Monteiro - CIDANIA.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Solicita a conclusão da regularização fundiária do Setor Jardim Medeiros.
REQUERIMENTO N° 701/2021. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

ASSUNTO: Solicita o microrevestimento asfáltico das ruas 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32,
33, 34, 35, 36, 37, 39, Avenida Dueré, Rua L-002, L-004, L-006, L-008, L-010, L-012, Rua
Perimetral Sul, Avenida Planalto, Rua T1, Rua T2 do Setor Jardim Medeiros em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 724/2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle -
PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita
informações referente aos exames preventivos e investigativos no município de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 727/2021. REQUERENTE: Vereador Ronaldo Lira - PSC.
DESTINATÁRIO: Secretária de Administração do Estado do Tocantins. ASSUNTO:
Requer a implantação de uma unidade do programa É PRA JÁ no lado Oeste da cidade
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 731/2021. REQUERENTE: Vereador Davi Abrantes -
PTB. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano. ASSUNTO: Requer a revitalização e implantação de iluminação na praça
localizada na Vila Guaracy. REQUERIMENTO N° 735/2021. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita a conclusão da pavimentação asfáltica da
Avenida C , Bairro Nova Fronteira no percurso de acesso aos bairros Santa Cruz e
Atalaia. REQUERIMENTO N° 737/2021. REQUERENTE: Vereador Matheus Monteiro -
CIDANIA. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Planejamento e Finanças. ASSUNTO:
Solicita que faça estudos para lançamento do Programa “IPTU PREMIADO 2021”.
REQUERIMENTO N° 753/2021. REQUERENTE: Vereador Jair do Povo - PROS.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Requer que seja feito estudo para implementar uma Avenida dos Ipês no
Parque Mutuca. REQUERIMENTO N° 759/2021. REQUERENTE: Vereador Jair do Povo -
PROS. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer que adote
políticas públicas para melhoria na saúde do município, assim como, o envio de Plano
Estratégico ao Poder Legislativo visando o progresso dos índices na saúde.
REQUERIMENTO N° 760/2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo Maciel - PSL.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio
Ambiente. ASSUNTO: Requer a efetivação de parcerias com o SEBRAE, SENAI e outros
órgãos competentes para fornecer cursos nas áreas de bordados, crochê e confecção
de roupas no município de Gurupi, conforme especifica. REQUERIMENTO N°
767/2021. REQUERENTE: Vereadora Leda Perini - PATRIOTA. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente. ASSUNTO:
Requer que crie a Feira da Amizade no Setor João Lisboa da Cruz. REQUERIMENTO N°
768/2021. REQUERENTE: Vereadora Leda Perini - PATRIOTA. DESTINATÁRIO:
Presidente da Agência Municipal de Trânsito e Transporte. ASSUNTO: Requer a
construção de redutores de velocidade na Rua 70B na altura da Quadra 166, no Parque
Residencial Nova Fronteira. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo todos aprovados. INDICAÇÃO N° 065/2021. INDICANTE: Vereador
Ivanilson Marinho – SD. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
ampliação do número de atendimento à mulher que sofre violência doméstica.
INDICAÇÃO N° 130/2021. INDICANTE: Vereador Rodrigo Ferreira – PODEMOS.
INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a iluminação e sinalização
de acesso ao Setor Madri, bem como a reestruturação e funcionamento do Posto de
Saúde e revitalização da Praça Local, pertencente ao Setor Residencial Madri de
Gurupi. INDICAÇÃO N° 145/2021. INDICANTE: Vereador Zezinho da Lafiche – AVANTE.
INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a abertura da Rua 06 aos
fundos da Quadra 27, Jardim Tocantins I. INDICAÇÃO N° 282/2021. INDICANTE:
Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a sinalização horizontal e vertical entorno da Escola Municipal Vila

Nova. INDICAÇÃO N° 328/2021. INDICANTE: Vereadora Débora Ribeiro – PTB.
INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja mantida a redução
da jornada de trabalho de seis horas aos servidores públicos municipais. INDICAÇÃO
N° 353/2021. INDICANTE: Vereador César da Farmácia – DEM. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que façam estudos para a criação do programa
de desconto estudantil, para alunos que frequentaram comprovadamente o período
equivalente a 09 (nove) anos de Escola da Rede Pública Municipal de Gurupi.
INDICAÇÃO N° 383/2021. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho – SD. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica o encaminhamento de Projeto de Lei
alterando a Lei Orgânica Municipal, acrescendo os art. 26-A, 26-B e 26-C que dispõe
sobre o direito sobre o gozo das férias-prêmio dos servidores municipais. As indicações
lidas foram encaminhas aos indicados. Não havendo mais matérias no expediente, o
senhor Presidente passou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram o uso
da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Professor Davi Abrantes, Cesar da
Farmácia, Débora Ribeiro, Colemar da Saborelle, Ronaldo Lira, Jair do Povo, André
Caixeta, Marilis Fernandes, Ivanilson Marinho e Rodrigo Maciel. Não havendo mais
vereadores inscritos, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para ordem do dia,
solicitando a 1ª Secretária para proceder à leitura das matérias em pauta: PROJETO DE
LEI Nº 013/2021. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a realizar a Cessão de Uso de parcela de bem imóvel a Secretaria da
Segurança Pública do Tocantins e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado
em discursão e em 2ª e 3ª votação nominal, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI Nº 014/2021. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a
denominação do Campus I da Universidade de Gurupi, localizada na Rua Antônio
Nunes da Silva, nº 2.195, Residencial das Acácias e dá outras providências. O projeto
de lei foi colocado em discursão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 015/2021. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Inclui dispositivos e altera o anexo II da Lei nº 1.772/2008, altera dispositivo e Anexo I
da Lei nº 2.263/2015 e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em
discursão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº
017/2021. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a doação de áreas do
município de Gurupi a Secretaria de Educação do Tocantins e dá outras providências. O
projeto de lei foi colocado em discursão e em 2ª e 3ª votação nominal, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 018/2021. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre alteração do artigo 2º e suas alíneas da Lei Nº 1.933/2011, e
dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discursão e em 2ª e 3ª
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 019/2021. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei nº 2.267, de 22 de Dezembro de 2015, que
dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e remunerações – PCCR dos profissionais da
Saúde do município de Gurupi, e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado
em discursão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
Nº 062/2021. AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho – SD. ASSUNTO: Declara de
utilidade pública a “Federação do Tocantins de Karatê Semi – contato FTKSC e dá
outras providências. O projeto de lei foi colocado em discursão e em 2ª e 3ª votação,
sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia, o
Senhor Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da palavra
por ordem de inscrição os senhores vereadores: Marilis Fernandes, Ivanilson Marilis,
Zezinho da Lafiche e Valdônio Rodrigues. Não havendo nada mais a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 13hs 08min,
agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores

Vereadores: Rodrigo Maciel (PSL) como Presidente da Mesa Diretora; Rodrigo Ferreira
(PODEMOS) como  Secretário da Mesa; André Caixeta (PSB); Cesar da Farmácia (DEM);
Colemar da Saborelle (PODEMOS); Professor Davi Abrantes (PTB); Débora Ribeiro
(PTB); Ivanilson Marinho (Solidariedade); Jair do Povo (PROS); Leda Perini -
(PATRIOTA); Marilis Fernandes (PP); Matheus Monteiro (CIDADANIA); Ronaldo Lira
(PSC); Valdônio Rodrigues (PSB) e Zezinho da Lafiche (AVANTE). O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 38/2021, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de junho de dois mil
e vinte e um.

Ver. RODRIGO MACIEL                                                         Ver. RODRIGO FERREIRA

            Presidente                                                                                  2º Secretário